
Determinazione Dirigenziale n° 251/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 228/2023

OGGETTO: SP 38 TREMOSINE TIGNALE MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL
PONTE AL KM. 14+387 NEL COMUNE DI TREMOSINE SUL GARDA – CUP
H67H20000360003- CIG 8888518D15 APPROVAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO
DI REGOLARE ESECUZIONE DITTA: PERINI BENIAMINO & C SNC CON SEDE IN VIA
MAZZINI, 23, 25015 DESENZANO DEL GARDA (BS) 

IL DIRETTORE 
la delibera del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;
la delibera del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive variazioni; 
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga del conferimento
dell’incarico di Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 49 “Manutenzione e
gestione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00630 “interventi manutentivi straordinari alla viabilità” 
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Accertata  l'assegnazione all'intervento in oggetto del CIG  8888518D15 e del CUP
H67H20000360003;

Premesso che:

con  determinazione dirigenziale n. 136 del 04/02/2022 sono stati affidati i lavori in oggetto
all’impresa Perini Beniamino & c snc – c.f./p.iva 01691560989 – con sede in Via Mazzini, 23,
25015 Desenzano del Garda (BS)  per un importo contrattuale di €. 126.887,50 (di cui €.
5.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);

con n. di repertorio particolare 28 del 11/02/2022 è stato registrato il contratto in oggetto;

con determinazione dirigenziale n. 1983 del 20/12/2020 è stato affidato l'incarico
di  progettazione esecutiva - direzione dei lavori - coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione – dell'intervento in oggetto al dott. Ing. Gabriele Samuelli– con
studio in Via Mons. Tavernini, 19 -  25084 Gargnano (BS) per un importo netti di € 17.689,38
oltre cassa previdenziale 4% di € 707,57 ed iva 22% di € 4.047,33 per un importo complessivo di
€ 22.444,28;

N.251/2023

Documento firmato digitalmente



con determinazione dirigenziale n. 475 del 21/03/2022 è stato affidato l'incarico per il collaudo
statico dell'intervento in oggetto al dott. Ing. Nicola Zanini con studio in Via Valvestino,13
Gargano (BS) per un importo netti di € 2.000,00 oltre cassa previdenziale 4% di € 80,00 ed IVA
22% di € 457,60 per un importo complessivo di € 2.537,60.

Visti:

il 2° stato di avanzamento dei lavori che attesta l'importo liquidato pari ad € 12.944,82

il conto finale e il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori dott. Ing.
Gabriele Samuelli in data 15/11/2022e firmato digitalmente dall’Appaltatore  per accettazione e
senza riserve, per un importo pari ad €. 126.879,22 da cui risulta un credito di € 634,40;

la polizza a garanzia della rata di saldo trasmessa in data 15/11/2022 n. protocollo 00213721
emessa dalla Allianz Assicurazioni in data. 15/11/2022 per un importo garantito di € 16.566,46 –
n. polizza 502251640.

che con n. protocollo 181252 del 03/10/2022 a mezzo pec il dott Ing. Nicola Zanini ha trasmesso
il collaudo statico dell'opera in oggetto redatto in data 29/09/2022.

Ritenuto di procedere all’approvazione del  conto finale e del certificato di regolare esecuzione

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Considerato che i lavori sono iniziati in data 21/03/2023 e sono terminati in data 15/07/2022 nei tempi
previsti dal contratto;

Considerato che si rende necessario procedere all’approvazione del suddetto conto finale e certificato
di regolare esecuzione ;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di approvare il conto finale e il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori
dott. Ing. Gabriele Samuelli riguardante i lavori di manutenzione straordinaria del ponte al km.
14+387 nel Comune di Tremosine sul Garda sulla SP 38 “Tremosine Tignale” nel suo
ammontare di netti €  126.879,22, con un residuo credito all’impresa di € 634,40oltre IVA 22%,
importo che verrà corrisposto con separato atto;

di provvedere allo svincolo della cauzione contrattuale n. 501876521 emessa da Allianz
Assicurazioni  in data 01/03/2022;

di dare atto che la quantificazione dell'incentivo per funzioni tecniche, nonché la ripartizione fra i
soggetti che ne avranno diritto, avverrà con separato atto ed in ottemperanza al Regolamento per
la disciplina del fondo agli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., approvato con Decreto del Presidente della Provincia n° 458/2018 e modificato con DPP
64/2019 e con DPP 177/2019.

N.251/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 09-02-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.251/2023

Documento firmato digitalmente


